

РЕСПУБЛИКА КРЫМ **СОВЕТ МИНИСТРОВ**

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ

ул. Ленина, 17,	тел./факс 25-60-46
г. Симферополь, 295001	e-mail: reskomstroyark@mail.ru
от <u>19.08.15</u> м	4178/05
на №	

Государственным заказчикам по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонтам объектов капитального строительства Республики Крым

'На многочисленные обращения по вопросу применения индексов изменения сметной стоимости Министерство строительства и архитектуры Республики Крым сообщает.

Сметная стоимость работ по строительству, реконструкции, капитальном и текущем ремонтах объектов капитального строительства определяется:

- 1. При финансировании объектов с привлечением средств федерального бюджета базисно-индексным методом определения сметной стоимости в территориальной сметной нормативной базе Республики Крым с применением прогнозных индексов изменения стоимости строительства, сообщаемых ежеквартально письмами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
- 2. При финансировании объектов за счет средств бюджета Республики Крым и местных бюджетов базисно-индексным методом определения сметной стоимости в территориальной сметной нормативной базе Республики Крым с применением прогнозных индексов изменения стоимости строительства, сообщаемых ежеквартально письмами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации или индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ по статьям затрат (оплата труда, материалы, механизмы).

. Способ применения индексов изменения сметной стоимости строительномонтажных работ определяется заказчиком самостоятельно и указывается в задании на проектирование. Применение индексов по статьям затрат предполагает получение более объективного результата, так как в этом случае учитывается структура сметы (доли статей затрат в общей стоимости СМР).

При этом расчеты за выполненные работы осуществляются в порядке, предусмотренном государственным (муниципальным) контрактом, в пределах твердой договорной цены.

3. Сметную стоимость проектных и изыскательских работ объектов капитального строительства определять по справочникам базовых цен на проектно-изыскательские работы, включенным в Федеральный реестр Государственных сметных нормативов Российской Федерации с применением индейсов изменения сметной стоимости проектных и изыскательских работ, сообщаемых ежеквартально письмами Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Письма Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации о рекомендуемых применению ежеквартальных индексах изменения сметной стоимости монтажных работ, индексах изменения сметной стоимости пусконаладочных работ, индексах изменения сметной стоимости проектных и изыскательских работ, индексах изменения сметной стоимости прочих работ и затрат, а также оборудования изменения сметной стоимости на официальном сайте Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (minstroyrf.ru), Министерства строительства и (mstroy.rk.gov.ru), Республики Крым Государственного архитектуры учреждения Республики Крым «Региональный автономного ценообразования в строительстве и промышленности строительных материалов» (gaurces.ru).

Одновременно сообщаем, что индексы по статьям затрат публикуются в Вестниках ценообразования и сметного нормирования, издаваемых Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных материалов.

Министр

С.Б.Кононов